
Budoucí trh práce a 

možné výzvy

Mgr. Pavlína Vašátová

Centrum vzdělávání všem





Být rodičem v 21. století je 
výzva sama o sobě



 Co jsou moje zájmy?
 Co mi jde dobře a rychle?
 Při jakých aktivitách mám tendenci zapomínat na 

čas?
 Pracuji raději s lidmi/věcmi/zvířaty nebo 

informacemi?
 V jakém prostředí chci pracovat?
 Mám rád rutinu?
 Rád plánuji?
 Rychle se seznamuji?

Dvě klíčové věci: Znát sám sebe + 

kontext trhu práce





 Zemědělství  

 Potravinářství 

 Strojírenství 

 Zdravotnictví ANO

 Vzdělávání

 Farmaceutický průmysl

 Textilní …aj.

Když nevíte – zkuste jít vylučovací 
cestou: Co rozhodně ne…

Mám dostatek 
informací o 

odvětví?

Jaké obory mohu 
studovat, když mě 

zajímá 
zdravotnictví…?



Některé možnosti studia se 
zaměřením na zdravotnictví



 Typická pracovní doba?

 Práce na směny?

 Co musím vystudovat? Existuje jen jedna cesta při studiu?

 Pracovní uplatnění – www.platy.cz

 S kým nejčastěji spolupracuji/pracuji?

 Jak se bude vyvíjet moje profese? 
www.budoucnostprofesi.cz

 Znáte dobře aspekty práce – zvěrolékař nejenom léčí ale i 
…, zdravotní sestra  vidí lidi i umírat, masér je v 
intenzivním kontaktu s druhými lidmi…

Chci dělat 
marketing/stavaře/zdravotní sestra

http://www.platy.cz/
http://www.budoucnostprofesi.cz/


Kdo z okolí dané povolání dělá?
Na co se ho mohu zeptat:
1,  typický den
2, s kým/s čím daný člověk pracuje
3,  musí se vzdělávat
…aj. 

Zajímá mě toto povolání



Neplatí, že pokud budu studovat 
to, co kamarádi, bude mě to bavit

Zvážit dojíždění ano X ne

 Internát vím, co to je a co to 
obnáší?

Praxe a délka studia?

Každý se při volbě školy rozhoduje 

za sebe





 www.jobs.cz

Videa k manuálním oborům 

https://www.infoabsolvent.cz/VideoObory/

Co dělají lidé na pozici…

http://www.jobs.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/VideoObory/


 Je to země se strojírenskou tradicí

 Silné populační ročníky 50 léta, 70 léta – péče o 
stárnoucí populaci

 Regionální zaměstnavatelé (Brno – Nemocnice, 
Zbrojovka…aj. Hodonínsko, Znojemsko –
vinařství…aj. )

 ...aj.

Kontext ČR 



 1. Účetní, finanční controlleři

 2. Vývojáři softwaru, programátoři

 3. Obchodní zástupci, referenti, specialisté prodeje

 4. Personalisté, specialisté firemního vzdělávání

 5. Konstruktéři, strojaři

 6. Specialisté logistiky

 7. Specialisté IT

 Jak to bude v budoucnu? Co bude žádané?

7 profesí, o které se firmy v roce 
2018 poperou (zdroj www.jobs.cz)



 4.0  - robotizace a digitalizace

 5.0  - nanotechnologie, 3D tisk

Průmysl 4.0 a 5.0



 Věnovat se sběru informací
 80% z daného oboru mě baví, 20% ne – Co teď?
 Mám sen – zkusit nebo ne
 Rozhodnout se za sebe
 Pracovat s více cesty: láká mě zdravotnictví – a, zdravotní škola -

obory;  b, gymnázium c, zdravotní lyceum – obory
 Ustát tlak na to, že teď je něco ,,v trendu“
 Znát svoje silné stránky

 Pokud se teď rozhodnu pro zdravotní školu, neznamená to, že 
nemůžu jít studovat na VŠ práce…

Výzva je…



 https://vzdelavanivsem.cz/pro-skoly/nabidka-exkurzi

 http://www.vyberskoly.cz/

Stáže a web s odkazem na výběr 
školy

https://vzdelavanivsem.cz/pro-skoly/nabidka-exkurzi
http://www.vyberskoly.cz/


 8. ročník – sběr informací o škole

 9. ročník září – prosinec (leden)  – Dny otevřených 
dveří, sběr informací o škole, návštěva veletrhu 
středních škol

 Pokud nevím – existují profesní testy např. na 
www.infoabsolvent.cz nebo pedagogicko-
psychologická poradce nebo Centrum vzdělávání 
všem v JmK – konzultace zdarma

Příprava

http://www.infoabsolvent.cz/

